[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 ноября 2012 г.                                                                      №  267
	Об утверждении обращения Совета депутатов Гатчинского муниципального района к депутатам Законодательного собрания

Заслушав информацию председателя постоянной комиссии Совета депутатов Гатчинского муниципального района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, средств коммуникаций и связи Дундина А.Е., учитывая решения, вынесенные на заседаниях четырех постоянных комиссий Совета депутатов в поддержку   предложений по внесению дополнений в проект областного закона «Об охоте и о сохранении  охотничьих ресурсов в Ленинградской области»
Совет депутатов Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Обращение Совета депутатов Гатчинского муниципального района к депутатам Законодательного собрания Ленинградской области (прилагается).

2. Направить данное решение главам муниципальных районов Ленинградской области с просьбой поддержать обращение Совета депутатов Гатчинского муниципального района.

3. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава

Гатчинского муниципального района                                          А.И.Ильин

ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов Гатчинского муниципального района

к депутатам Законодательного собрания
Ленинградской области

Уважаемые депутаты !
    Статьей 31 Федерального  закона  от 24.07.2009 № 209-ФЗ  «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что порядок распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях, устанавливается законом субъекта Российской Федерации, в соответствии с утвержденными, уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, методическими рекомендациями по распределению разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях.

Методические рекомендации утверждены Приказом  Минприроды России 7 декабря 2011 года  № 946. В соответствии с Рекомендациями  разрешения на добычу охотничьих ресурсов рекомендуется распределять между физическими лицами в порядке очередности поступления от них заявлений на выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов.  В случае, если количество поданных физическими лицами заявлений на выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях превышает квоту добычи охотничьих ресурсов либо нормы пропускной способности, установленные в отношении общедоступных охотничьих угодий, при рассмотрении органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации заявлений на выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов, рекомендуется учитывать:
1) время регистрации поступивших заявлений на выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях;

2) участие физических лиц, подавших заявления на выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях, в мероприятиях по регулированию численности охотничьих ресурсов;

3) обеспечение равных возможностей доступа физических лиц к охотничьим ресурсам.
На рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области вынесен проект областного закона «Об  охоте и о сохранении  охотничьих ресурсов в Ленинградской области». Статья 23 вышеназванного законопроекта  определяет порядок распределения разрешения на добычу  охотничьих  ресурсов между физическими  лицами, осуществляющими  охоту в общедоступных охотничьих угодьях.
В тоже время, согласно представленной редакции статьи 23 законопроекта,   порядок распределения разрешений на добычу  охотничьих ресурсов  между физическими лицами не урегулирован. Отсутствие  четких и прозрачных процедур  распределения разрешений  на добычу  охотничьих ресурсов  может служить условием  для проявления коррупции  в данной сфере.
Согласно  Федерального  закона  от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и, тем самым, создающие условия для проявления коррупции.
В некоторых субъектах Российской Федерации, регулирующих аналогичные правоотношения предусмотрено, что право на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов распределяется между охотниками   посредством случайной  выборки (жеребьевки).

 В связи с этим, Совет депутатов Гатчинского муниципального района  предлагает инициировать  внесение  дополнений  ст. 23 законопроекта  «Об  охоте и о сохранении  охотничьих ресурсов в Ленинградской области» и    рассмотреть возможность принятия статьи 23 законопроекта в другой  редакции (прилагается).
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Обращению

Статья 23.  Порядок распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях
 1. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях распределяются между охотниками.
2. Для приобретения права на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях охотники обращаются в уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов с заявлением, в котором указываются:
1) фамилия, имя, отчество охотника, его адрес и контактный телефон, сведения об охотничьем билете;

2) наименование муниципального образования, на территории которого располагаются общедоступные охотничьи угодья, для осуществления охоты в которых охотник намеревается приобрести право на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов;

3) вид охотничьего ресурса.

3. Охотник вправе подать одно заявление на приобретение права на получение разрешения на добычу каждого вида охотничьих ресурсов на территориях общедоступных охотничьих угодий одного из муниципальных образований.

4. Заявления, указанные в части 2 настоящей статьи, подаются охотниками в сроки, установленные уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.
Право на получение разрешения на добычу копытных животных распределяется исходя из квоты их добычи между охотниками, подавшими заявления, посредством случайной выборки (жеребьевки).

6. Жеребьевка проводится комиссией, создаваемой уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. В состав комиссии включаются представители общественности.
7. Уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов размещает в официальных средствах массовой информации, а также на своем официальном сайте в сети Интернет сведения:
1) о сроках подачи заявлений;

2) о месте, дате и времени проведения жеребьевки;

3) об итогах жеребьевки;

4) о составе комиссии, проводящей жеребьевку.

8. Комиссия составляет списки претендентов на право получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов по муниципальным образованиям, на территориях которых находятся общедоступные охотничьи угодья, и по видам охотничьих ресурсов согласно регистрационным номерам заявлений, являющимся номерами для проведения жеребьевки. Жеребьевка проводится по каждому виду охотничьих ресурсов.

9. Жеребьевка проводится методом случайной выборки номеров с применением лототрона, в который помещаются конверты (контейнеры) с номерами. Подготовка лототрона и осмотр каждого конверта (контейнера) производятся комиссией. Жеребьевка проводится публично, при ее проведении могут присутствовать охотники, их представители, представители средств массовой информации.

10. По результатам проведения жеребьевки составляется протокол, который подписывается членами комиссии. В протоколе указываются:

1) охотники, которые приобрели право на получение разрешения на добычу заявленных охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях одного из муниципальных образований, на территориях которых находятся общедоступные охотничьи угодья;

2) охотники, которые могут приобрести право на получение разрешения на добычу заявленных охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях одного из муниципальных образований, на территориях которых находятся общедоступные охотничьи угодья, в случае нереализации права на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов охотниками, указанными в пункте 1 настоящей части, или в случае увеличения квот добычи охотничьих ресурсов;
3) общедоступные охотничьи угодья муниципальных образований, в отношении которых жеребьевка не проводилась ввиду отсутствия квот добычи копытных животных.

11. Уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов в десятидневный срок после проведения жеребьевки письменно уведомляет о ее результатах охотников, которые приобрели право на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов.
12. Предоставленное право на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов может быть реализовано охотником путем обращения в уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов в течение тридцати дней с момента получения уведомления.
13. В случае не реализации охотником права на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов письменно уведомляет охотников, указанных в пункте 2 части 10 настоящей статьи, в порядке очередности, установленной при проведении жеребьевки, о возникновении у них права на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов.
14. В случае увеличения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в течение сезона охоты квот добычи копытных животных в общедоступных охотничьих угодьях право на получение разрешений на добычу охотничьих ресурсов предоставляется охотникам, указанным в пункте 2 части 10 настоящей статьи, в порядке очередности, установленной при проведении жеребьевки, о чем они письменно уведомляются уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.
15. Право на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов охотниками в случаях, предусмотренных частями 13 и 14 настоящей статьи, реализуется в порядке, установленном частью 12 настоящей статьи.
16. В случае, если количество заявлений охотников не превышает квоту добычи копытных животных в общедоступных охотничьих угодьях на территории муниципального образования, жеребьевка не проводится и разрешения на добычу охотничьих ресурсов распределяются между охотниками, подавшими заявления.

17. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов, за исключением копытных животных, распределяются между охотниками, обратившимися в уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, с учетом норм пропускной способности охотничьих угодий, квот и норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов. Очередность предоставления права на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов должна соответствовать очередности поступления обращений.
18. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

PAGE
2